ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛУНИНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

13.01.2017                                                                                                         №3
О проведении районной научно-практической конференции
школьников «Старт в науку» в 2016-2017 учебном году
В целях развития интеллектуального творчества школьников, привлечения их к исследовательской работе, активизации всех форм внеурочной и внешкольной работы с учащимися, выявления и поощрения одаренных детей, оказания помощи выпускникам в выборе профессии, привлечения наиболее способной молодежи в высшие учебные заведения, руководствуясь Положением об Отделе образования Администрации Лунинского района, утвержденным Решением сессии Собрания представителей Лунинского района от 22.08.2014 № 509-42/3, а также в соответствии с планом работы Отдела образования Администрации Лунинского района на 2016-2017 учебный год приказываю:

1. Подготовить и провести 1 марта 2017 года районную научно-практическую конференцию школьников «Старт в науку» в 2016-2017 учебном году (далее - Конфернеция).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1  Cостав организационного комитета Конференции

2.2  Положение о проведении Конференции
2.3  Состав жюри Конференции.

3. Конференцию провести на базе МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.

4. Руководителю МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И. Цыпцыной М.А. создать необходимые условия для приема и размещения участников Конференции.

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1  Представить документы (заявку и доклады) команд общеобразовательных учреждений в организационный комитет Конференции до 15 февраля 2017 года.

5.2  Обеспечить явку обучающихся, получивших приглашение организационного комитета Конференции, для участия в очном туре в МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И. в сопровождении руководителя.
6. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Отдела образования Администрации Лунинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ «РКМЦ» Лунинского района Зюзину Е.Р.
И.о. начальника Отдела образования

Администрации Лунинского района                                       О.М. Винникова
Утвержден приказом

Отдела образования
Администрации
Лунинского района
от 13.01.2017 №3
Состав организационного комитета районной научно-практической конференции школьников «Старт в науку»

в 2016-2017 учебном году
Председатель: Винникова О.М., и.о. начальника Отдела образования Администрации Лунинского района.

Члены оргкомитета:

Лазарева Л.А., старший эксперт Отдела образования Администрации Лунинского района;
Калмаева Е.И., начальник отдела по методической и воспитательной работе МКУ «РКМЦ» Лунинского района;
Зюзина Е.Р., методист МКУ «РКМЦ» Лунинского района;
Цыпцына М.А. – директор МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
Утвержден приказом

Отдела образования

Администрации

Лунинского района
от 13.01.2017 №3
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной научно-практической конференции
школьников «Старт в науку» в 2016-2017 учебном году
Место проведения: МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.

Время проведения: 1 марта 2017 г.
Начало: 9.00
Научно-исследовательская работа учащихся является одним из важнейших средств повышения качества обучения и воспитания. Привлечение школьников к научно-исследовательской и практической работе позволяет использовать их творческий и трудовой потенциал при овладении научными методами познания, углубленном освоении учебного материала.

1. Цели и задачи.
1.1. Обучение методике и средствам самостоятельного решения научных и технических задач и навыкам работы в научных коллективах.
1.2. Активизация всех форм внеурочной и внешкольной работы с учащимися.
1.3. Выявление и поощрение одарённых учащихся, оказание помощи выпускникам в выборе профессии, привлечение наиболее способной молодёжи в высшие учебные заведения.
2. Организация научно-исследовательской работы учащихся.
2.1. Научно-исследовательская работа учащихся является продолжением и углублением учебного процесса и организуется непосредственно в школах, учреждениях дополнительного образования. Руководство научно-исследовательской работой учащихся осуществляют педагоги образовательных организаций с привлечением профессорско - преподавательского состава, аспирантов вузов.
2.2. Научно-исследовательская работа учащихся во внеучебное время организуется в форме:
· работы в научных кружках и обществах, творческих лабораториях;

· участия в работе научных центров на базе школ, учреждений дополнительного образования, вузов;

-
участия в работе профильных смен на базе летних оздоровительных лагерей и т.д.
3. Участники районной научно-практической конференции.
Участниками районной научно-практической конференции (далее - Конференция) являются обучающиеся общеобразовательных организаций, участвующие в исследовательской работе.

Работы, поданные на рассмотрение жюри Конференции, должны быть выполнены индивидуально, т.е. одним автором.
Все поступившие доклады подлежат рецензированию членами жюри.

При положительном результате экспертизы организационный комитет направляет авторам и их руководителям вызов на Конференцию.

4. Порядок организации и проведения конференции.
4.1. Конференция «Старт в науку» проводится в два тура - заочный и очный. Заочный тур предполагает экспертную оценку научно-исследовательской работы членами жюри. Очный тур - выступление на Конференции, защиту участниками своих работ на одной из секций.

Срок подачи заявок (приложение №1) и докладов устанавливается до 15 февраля 2017 года в Отдел образования Администрации Лунинского района.

4.2. Очный тур пройдет 1 марта 2017 года на базе МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
4.3. Поступившие работы не возвращаются.

4.4. Ответственность за подготовку и проведение Конференции возлагается на организационный комитет и жюри, состав которого утверждается приказом начальника Отдела образования Администрации Лунинского района.

5. Научная программа конференции.
Конференция предусматривает выступления участников с результатами исследовательской деятельности на секциях.

Секции конференции по предметам: математика, физика, биология, химия, история, лингвистика, литературоведение, лингвистика и литературоведение (иностранные языки), экология, краеведение, информатика, география.
6. Награждение участников конференции.
6.1. За успехи, достигнутые в научно-исследовательской работе, учащиеся награждаются дипломами, грамотами.
6.2. Лучшие исследовательские работы получают рекомендации жюри для последующего участия в областном этапе конференции, окружных и всероссийских смотрах, конкурсах и т.д.
6.3. Научные руководители исследовательской работы учащихся могут награждаться Почётными грамотами Отдела образования Администрации Лунинского района.

Утвержден приказом

Отдела образования

Администрации

Лунинского района
от 13.01.2017 №3
Список членов жюри районной научно-практической конференции школьников «Старт в науку» в 2016 – 2017 учебном году
Секция «Физика, математика, информатика»:

1. Натолина Е.С. – учитель математики МБОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.

2. Митрофанова С.Ю. – учитель информатики МБОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.
3. Антонова О.Б. - учитель математики МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
4. Белянина Т.А. – учитель физики МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
5. Фролов М.В. – учитель физики  и информатики МОУ СОШ с. Б.Вьяс

Секция «География, биология, экология, химия»:

1. Мещерякова О.Е. – учитель химии и экологии МБОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.
2. Кривошеева Д.В. – учитель биологии МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
3. Ключникова Е.С. – учитель химии, экологии, биологии МОУ СОШ с. Б.Вьяс

4. Ткачева О.Н. – учитель химии, биологии МБОУ СОШ с. Родники
5. Глинкина Н.Н. – учитель биологии и географии МБОУ СОШ с. Ст. Степановка имени Лоскутова А.Г.
Секция «Русский язык, литературоведение и лингвистика»:

1. Орлова О.П. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.

2. Агеева С.П. – учитель английского языка МБОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.
3. Поливанова А. В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
4. Трофимова Т.А. – учитель английского языка МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
5. Чепыжова Н.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с. Родники

Секция «История, историческое краеведение»:

1. Маркова С.Р. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2 р.п. Лунино им. Короткова И.И.
2. Мусатова Л.А. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с. Иванырс

3. Леонтьева Л.Н. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с. Родники
4. Лазарева Л.А. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с. Ст. Степановка имени Лоскутова А.Г.

Приложение № 1

к приказу Отдела образования

Администрации Лунинского района
от 13.01.2017 №3
Заявка

на участие в районной научно - практической конференции школьников «Старт в науку» в 2016 – 2017 учебном году
______________________________________________________________
полное наименование образовательного учреждения

______________________________________________________________направляет для включения в число участников конференции

________________________________________________________________
Ф.И О. автора, класс, школа
автора работы __________________________________________________

название работы
_______________________________________________________________
выполнена под научным руководством
_______________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя, должность, учёное звание

_______________________________________________________________
предполагаемая секция:

______________________________________________________________
необходимое техническое оборудование
Подпись  _______________  руководителя образовательного учреждения
* Заявки на участие в конференции представляются в методический кабинет отдела образования
:Критерии оценки конкурсных материалов:

Заочного тура

1. Наличие в работе обоснования актуальности проводимой работы, целей, задач, выводов (0-2 балла);

2. Научность: степень знакомства с современным состоянием проблемы, использование известных результатов и научных фактов, научная и практическая значимость работы (0-2 балла);

3. Оценка собственных достижений автора:  творческий  подход к разработке темы исследования, элемент самостоятельности и степень новизны полученных результатов (0-2 балла);

4. Грамотность и логичность письменного изложения материала (0-2 балла);

5. Оформление работы: структура работы, наличие оглавления, введения, постановки задачи, решения, вывода, заключения, ссылки на используемую литературу, наличие иллюстративного материала (таблиц, схем, раскрывающих содержание работы) (0-2 балла).

Очного тура

1. Эрудированность автора  в рассматриваемой области: чёткость, обоснованность, доказательность материалов работы (0-2 балла);

2. Устное выступление: полнота раскрытия темы, свобода владения материалом работы, ответы на вопросы (0-2 балла);

3. Язык выступления: доступность, грамотность, владение терминологией (0-2 балла);

4. Логичность изложения: соответствие целей и задач выводам работы (0-2 балла);

5. Соблюдение регламента выступления (0-2 балла).

Авторы лучших работ первого (заочного) тура будут приглашены для участия во втором (очном) туре, который будет проходить в форме конференции.
Во время проведения конференции приглашённые участники должны будут защищать свои  работы на одной из секций.
Выступления на секции не должны превышать 8-10 минут.
Возможно использование наглядного материала.
Итоги будут подводиться на основания суммы оценок первого (заочного) и второго (очного) туров конференции.
Максимальная оценка - 20 баллов.

Победители конкурса определяются на втором (очном) туре.